Calchantis uaticinium.

323

maiolem partem prætergressi, ultimã expectamus. Quã propter ne pigeat socij paululum adhuc immorari, donec hanc Priami urbem expugnemus. Hæc ubi Vlysses perorauit, Achiui in laudationem eius maiolem in modum succlamauerunt, ita ut naues ac tentoria horrendo quodam mugitu resultarent. Et cum clamor iam plaususq; cessasset, tunc Nestor: O rem indignam Achiui, inquit, quæcunq; antehac consilia habuistis, ut uidere uideor, non serio, sed per iocum lusumq; habuistis, ac more puerorum, quibus nõ de bellis, sed de lusionibus cura est. Vbi illæ sponstiones? ubi illud iusurandum? ubi illa sacramenta? ubi illæ tam uiriles, tamq; feroces in Troianos minæ? Omnia euanuerunt, omnia exciderunt, cuius rei causa est (mihi crede) Agamemnon, quod cessantes & ocio marcentes, non rebus cum hostibus, sed uerbis inter nos decertamus, Et tanto iam tẽpore excogitare non possumus, quonã modo hostes aliquando perdomemus. Itaq; summe princeps, quum & prius & nunc tot pignoribus obstrictos tibi habeas Græcos, educ eos in aciẽ, exerce in prælijs, fungere tuo in eos imperatorio munere. Vnum aut alterum, cuius consilia à nostris abhorrent, missum fac, eumq; sine contabescere. Neq; enim fas est, re infecta, domum redire: & priusquam cognouerimus an Iouis sponsio uerax sit, an fallax. Sponsio nanq; illa signum manifeste (ut mihi persuadeo) uictoriæ fuit, quo die ad hoc bellum nauigãtib; nobis à dextra Iupiter immensa luce fulgurauit. Quocirca nemo uestrum de reditu ad penates cogitet, priusquam in ultionẽ iniuriarũ pœnarumq; Helenæ, cũ aliqua coierit ex uxoribus Trojanorũ. Quod si quis proterue domũ reuertı uoluerit, eat: cõtingat suas naues, ut primus omnium oppetat mortẽ, Tu uero imperas

Nestor Græcis.

337

tor

tor debes prudens consilium & alijs dare, & ipse ab al-  
 tero, si quis te recte admonet, libèter accipere. Nam hoc  
 quod dabo, munime est tibi repudiandum. Secerne omnes  
 has generatim copias, ut qui sunt eiusdè gentis ac tribus,  
 stent eodè in loco seorsum: qui uero alterius, in altero:  
 quiq; coniuncti necessitudine sunt, in eadè cohorte ordi-  
 nentur: ita ciuis ciui, gentilis gentili, tribulis tribuli, ne-  
 cessarius necessario, erit auxilio. Qua in re si & tu mihi  
 admonenti, & milites tibi iubenti obtemperauerint, duo  
 hæc plane intelliges: unū, qualis quisq; in bello dux, qua-  
 lis miles, qualis cohors, bonamq; an malam operā edat,  
 nā per se singulæ separatimq; pugnabūt. alterū per ad-  
 uersam uoluntatem deorum stet, an per inbelles atq; in-  
 strenuas tuorum militum copias, ne Troia capiatur. Ad  
 quem respondens Agamemnon, Enimvero, inquit, uene-  
 rande senex, omnes sine controuersia Græcos senatores  
 uincis in dicenda sententiā. Atq; utinam fecisses pater Iu-  
 piter, tuq; Minerua & tu Apollo, ut decē mihi ex omni-  
 bus Græcis forent tāto cōsilio uiri, breui profecto Troia  
 nostris manibus capta deleretur. Sed Iupiter ipse magnā  
 mihi materiam doloris inuexit, qui me ad decertandū cum  
 Achille iurgijs & cōuicijs compulsi puellæ gratia, cuius  
 ego certationis (ut uerū fatear) extiti caput. Quòd si un-  
 quam in mutuam gratiam redibimus, nulla tunc dilatio,  
 ne minimi quidem temporis, Troianis erit, quin corruāt.  
 Nunc ad prandium omnes concedite, ut secundum illud  
 in expeditionem prodeatis: memores tamen, quæ opus ad  
 prælium sunt, præparare, bene aptare spicula, bene mu-  
 nire scuta, bene cibare equos, bene curare currus, ut to-  
 tum hunc diē bene possimus sub armis & sub duce Mar-  
 te consumere. nulli enim requiescendi spatium, imò nec  
 respirandi

Agamemnon  
Nestori.

370

Nestores a  
quis optari

respirandi dabitur. Tam diu pugnabitur, quoad noctis interuentu prælium dirimatur. Neceſſe eſt, ut ſudore pe-  
 ctoris mafeſcat balteus clypei, dextera telo exercendo deſeſſa ſit: equi etiam, qui currum trahunt, ſudoribus ma-  
 deant. Quod ſi quem detrectantem prælium, abeſſe ab acie aut ad naues reſtitiffe uidero, non poterit ullo pacto effugere, quin corpore ſuo & canes paſcat & alites. Hæc Agamemnon. Illi uero in aſſenſus teſtificationem una ſimul uoce ſueclamauerunt, ut ſolent undæ, diuerſis impulſæ uentis eodem tempore, ad excurrentis in mare ſcopuli latera illiſæ, hinc atq; hinc ingenti fragore crepare. Ergo diſperſi ad ſua quiſq; tentoria, prandium parant, dijsq; immortalibus alius aliam pecudem immolant, orantes ſibi ſinguli, ut mortem, ut uulnera, ut cæteros mortis labores daretur euadere. Agamemnon autem immolato Ioni quinquenni opimo boue, ſummos Græcorum proceres in conuiuium uocat: primum quidem Neſtorẽ, ſecundo loco Idomeneum, inde duos Aiaces, Telamoniũ atq; Oileium, quintum Diomedẽ, ſextum Ulyſſem. Quibus accedens Menelaus, octauum conuiuam ſua ſponte ſe fecit: quod uideret ſua cauſa tam ſtrenuam fratris operã, ac tam mirificum ſtudium. Quibus in orbem hoſtiæ circumſtantibus, quum placentas hordeaceas protuliſſent, Agamemnon Iouem ita orauit: Iupiter decorum maxime & auguſtiſſime, moderator nubium atq; in æthere habitans, da hodie mihi antequam ſol occidat, incendere portas Troianas, ac totam urbem in ruinam cineremq; conuertere: ipſumq; illud Heſtoris pectus cũ ſuis armis, meo ferro conſodere, permultis eius ſocijs circa illum occumbentibus: atq; humum prono ore mandentibus. Hanc Agamemnonis precationem tantum abeſt ut exaudierit  
 Iupiter,

Iupiter, ut multis cum ærumnis cumulauerit. Postquam uero preces finierunt, placentasq; hordeaceas iniecerunt, hostiam ad aram trahunt, mactant, pellem detrahunt, femora amputant, & in duo frusta concidunt: aruinâq; operientes desuper, illa componunt, ignemq; subiiciunt. Vbi uero femora hostiarum exusta sunt, primum uiscera super prunam assa communiter pro ientaculo comedunt. Tum reliqua hostiæ membra minutatim concisa, ac ueribus infixæ, torrent scienter & cum diligentia. Quibus, ubi percocta sunt, allatis in mensam, discumbunt: epulisq; ac uino, quantum cuiusq; cupiditas fert, uescuntur. Finc autem edendi bibēdiq; facta, Nestor ita locutus est: Agamemnon princeps, non teramus etiam super mensam tempus sermonibus, nec differamus exequi opus, cuius se autorem deus ipse pollicetur. Iube statim præcones per castra denunciare, ut undiq; conueniant copiæ. Nos uero cæteri abeamus, ut quàm primum omnis exercitus nostro urgēte imperio in aciem educatur. Atq; hæc dicens, unâ cum alijs abiit. Agamemnon uero consilio parens, statim iussit præcones ad pugnam milites uocare. Quibus proclamantibus, breui ad imperatorem omnes, alij post alios, conueniunt. Circa quem cæteri reges, suas quisq; copias, quemadmodum præceperat Nestor, secernunt. Pallas autem serens Iouis ægida preciosissimam, inuiolabilem & immortalem, centum bullis aureis retinaculisq; suspensam, concinnatamq;, ut singule centum bobus æstimarentur, per medium illorum uolabat, exhortans ut ire maturarēt, ingerensq; pectoribus pugna ardorem, iam ipso in patriam reditu dulcioris. Tantus erat armatorum militum in medium prodeūtiū splendor, ut quemadmodū syluestris montis undiq; ardētis

Nestor Agamemnoni.

434

Græci ad pugnam se parati

C A tis

tis claritas solet longe lateq; relucere, sic uibratium ar-  
 morum lux in cœlum usq; ferebatur. Tantus etiam sonus  
 in Scamandri campo festinantium, quantum clangorem  
 reddunt plurima gruum, cygnorum, anserumq; agmina,  
 ultro citroq; uolitantia, ac modo se demittentia, modo  
 subuolantia ad Caystri fluentia, cum inter consitas arbo-  
 ribus ripas potando lauandoq; gestiunt, circumiunctis  
 pratis ad multiplicem uocem resultantibus. Ipsa quoque  
 tellus hominum equorumq; pulsata pedibus, horrendo  
 quodam strepitu mugiebat. Tantus deniq; hominum nu-  
 merus, quantus florum in his campis foliorumq;. Et sicut  
 densa muscarum examina, sub ueris tempore in pastorali  
 tugurio ad plena lactis mulctra circūfluunt, sic Danao-  
 rum frequentes cateruæ ad depugnandum accinctæ, in  
 medio stabant. Quos non aliter ipsi duces secernebant,  
 & in suas quasq; phalanges ordinabant, ac solent opi-  
 liones caprarij uel, confusos ac promiscuos in pascendo  
 omnium greges distinguere, & ad suas quanq; pecudem  
 socias referre. At Agamemnon inter alios uadens, tanquã  
 in toto armēto emīnētissimus taurus, ac cæteris bobus im-  
 perans, conspiciebatur: oculis quidem atq; capite Ioui,  
 pectore uero Neptuno, cinctura autem atq; ilibus Marti  
 æquandus. Ita illo die libuit Ioui Agamemnonem inter  
 illos heroes conspicuum facere. Hoc autem loco uos mu-  
 se Iouis magni filie in auxilium inuoco, musæ domiciliū  
 cœleste incolentes. Vos enim deæ estis, uos affuistis, uos  
 omnia meministis. Nos quidem ad quos tenuis tantum  
 famæ aura peruenit, incognitum habemus, qui reges du-  
 cesq; fuerint illius classis, quæ ad Troiam nauigauit. Nã  
 plebem ipsam uiriter recensere non possem, nec si decem  
 mihi ora cum totidem linguis essent, indefatigabilis uox,  
 ferreaq;

Apostrophe  
 ad musas.

484

Catalogus  
 Græcorū.

ferreaq; præcordia, nisi uos deæ uatem edoceretis. Verū  
 sat erit principes tantum nominatim, numerumq; nauū  
 recensuisse. Bœotiorum principes quinq; fuerunt: Pene- Bœotij.  
 leus, Leitus, Arcesilaus, Prothenor & Clonius. Bœotia Bœotia  
 autem populi sunt, qui incolunt Hyrien, qui petrosam  
 Aulida, Schænon, qui Scholon, qui Eteonon, qui The-  
 spian, Græan, lateq; diffusam Micaleson, qui Harma, qui  
 Leison, Erythras, Eleon, Hyleon, Peteona, Ocalem, &  
 insigne oppidū Medeona, qui Copas, Eutresim, & abū-  
 dantem palumbis Thisben, qui Coronæam, herbosamq;  
 Haliarton, qui Plateam, Glisanta, Thebarumq; nobilis  
 oppidi fines, Onchiston & Ameuim lucum, Possideon,  
 & huberē uinis Arnen, Midean, Nisamq; oppidum mi-  
 rum, & ultimam Anthedona. Harum urbium populi  
 quinquaginta nauibus aduecti sunt, in singulis centeni  
 ac uiceni uiri. Qui colunt Aspledona, & huberē ouibus  
 Minyem, triginta nauibus aduecti sunt, ducibus eorum  
 fratribus geminis, scilicet Aschalapho & Ialmeno, Mar-  
 tis & Astyoche filijs. Hæc quum adhuc uirgo in pater-  
 na domo Actoris Ezide in cœnaculum ascendisset, clam  
 ibi à Marte compressa est. Phocensium duces fuerunt Phocenses.  
 Schedius & Epistrophus, magnanimo Hiphito Naubo- 24  
 lide geniti. Sub Phocensibus autem hi populi censentur,  
 qui habitāt Cyparison et petrosam Pythona, Crissamq;  
 insignem, Daulida, Panopea, Anemoriam, Hiam. Quiq;  
 accolunt Cephison flumen, & Lileam fontem caputq;  
 Cephisi. Omnes quadraginta nauibus aduecti, qui Bœo-  
 tijs quasi confœderatione quadam semper ad sinistram  
 aderant. Locrensiū qui trans Euboiam incolunt, qua- Locrenses.  
 draginta nauium dux fuit Ajax Oilei filius, in currendo 24  
 pernix, cognomine minor, quia non tātus quantus Ajax  
 c 5 Telamonis

Telamonis filius erat, sed multo minor & membris & uiribus. Verum peritia uibrandæ utendæq; lanceæ, inter omnes Græcos facile princeps. Locrenses hi sunt, qui incolunt Cynon, Opoenta, Caliaron, Bessan, Scarphon, amœnasq; Augias, Tarphen, Thronion, & qui accollunt Boagrii fluenta. Qui uero habitant Euboia, uiri magnæ spiritus gerentes, quiq; sunt ex Calchide, Iretria, & uicibus opulenta Histia, maritimaq; Corintho, & Dioallo oppido, Carysthoq; ac Styre, quadraginta nauibus uentis, auspicia Elaphenoris Chalcodontiadæ secuti sunt. ducis in primis strenui, & ipsi omnes bellatores, omnes in pugna iaculandi peritissimi. Athenienses cum quadraginta nauibus uenerunt, populus magnanimi Erichthæi, quem Minerua è rure, ubi natus erat, suscepit, educauit, & Atheniensi populo pro rege tradidit. Ideoq; annua illi solènia Athenienses in ea insigni urbe agunt, taurorum, agnorumq; sacrificijs. Huic populo tunc dux fuit Menestheus Pèthæi filius, cum quo nemo mortalium certare poterat industria, tam instructus armatusq; & milites & equos ducèdi in aciè. Vnus tatum Nestor cum illo de hac laude certabat, præ longa ætate, plurimisq; experimentis scientissimus. Ajax autem Telamonijs, duodecim Salaminiorum naues agebat. Qui uero incolunt Argos, Tirynthæa moenibus insignem, Hermionè, Asinem in reducto admodum sinu positam, Troizen, Eionas, Epidaurò uinetis frequentem, Aeginam, ac Maseta, cum octoginta nauibus duces habebant Diomedem & Sthenelum clarissimi gloria Capanei filium, & eximia uirtutis Euryalum Mecistæi Thalaonidæ principis natum. Sed cæteris fortissimus Diomedes imperabat. Eorū qui urbem egregiam Mycenas incolunt, diuitemq; Corinthon, & pulchrâ urbem Cleonæ, & Orniæq;

Orniæq; & quondam Adropostam Gon Peloponnesi, & runt, quibus quem ob exitu populi sequere res: quemq; cæroës sibi ducere fortè ac strenuam ornata nauem Pharen, Spar Helon, Laar Menelaus b stimulante cæstias mœrore tem Nestor rum, qui inco qui in Alphe pariseenta, q Quo in loco usu priuauerunt chala hic fo scientiâ cant affirmaret sderent. Ad q machatæ, & de citharæ p abstulerunt. montem iuxta siti, qui inco

Orniasq; & amœnam Arathyream, ac Sicyona, in qua quondã Adrastus regnauerat: Hyperefion, & edito loco positam Gonoëssam, Pellenen, Aegeon, oramq; maritimã Pelopõnesi, & amplam Amp<sup>7</sup> helicen, centum naues fuerunt, quibus magnus Agamemnon Atrei filius præerat, quem ob eximiã in bellis fortitudinem militiamq; egregij populi sequebantur, ita ut nullum alium principem plures: quemq; ob singularẽ uirtutẽ ipsi principes atq; heroes sibi ducẽ delegerãt. Cuius fratrẽ Menelaũ & ipsum fortẽ ac strenuũ sequebãtur sexaginta instructæ sane atq; ornate naues, eorũ qui piscosum incolũt Lacedæmona, Pharen, Sparten, & huberẽ palumbis Messen, Amyclas, Helon, Laan, Tylon, Brysias, festiuasq; Augias. Hic est Menelaus belli autor, qui ceteros reges ira ac dolore stimulante exhortatus est, & qui auidissime omnium molestias mœroresq; Helene uxoris ulcisci uolebat. Senex autem Nestor equorũ domitor, nonaginta duxit naues eorum, qui incolũt Pylon, amœnãq; Arenẽ iuxta Thryon, qui in Alpheũ decurrit, qui bene muratũ Aepy, qui Cypariscenta, qui Geniã, qui Pteleon, qui Helos, qui Doriõ. Quo in loco musæ aliquãdo Thamyrim Thracẽ cantãdi usu priuauerunt. Siquidẽ ab Euryto Italeo ex urbe Aechalea hic forte rediẽs, quũ musas habuisset obuias, adeo scientiã cantãdi gloriabundus sibi uendicauit, ut se illas affirmaret superaturũ, si cum ipso de musica certare auderent. Ad quam ita insolentẽ uocem illæ Iouis filiæ stomachate, & modulationẽ qua præditus erat, & pulsandæ citharæ peritiã, & omnino cõmunem hominis sensum abstulerunt. Arcadum uero qui incolunt altum Cylles montem iuxta sublime bustum, ubi bellatores uiri sunt siti, qui incolunt Pheneonta, qui Orchomenon pecoribus opimum,

Thamyris fabula.

Arcades.

110

opimum, qui Rhipen, qui Stratien, qui uetosam Enispen, qui Tegean, qui anconam Mantincam, qui Stymphelorum atq; Parrhasiam: princeps fuit Agapenor Ancei filius, cum sexaginta nauibus, uirorum quidem pugnatiuum instructissimus, sed quas à principe exercitus acceperat, quòd ipsius ciuitates, ut quæ in mediterraneis locis habitant, à studio absunt rerum maritimarum. Populi autem

**Epei.** Epei, qui ex urbe Buprasio sunt, & qui ex dia Elidi Hyrmine, atq; ultimo Myrsino usq; ad Petram, Olenia & Alision iacent, cum quadraginta plenis nauibus quatuor duces sequebatur, singulos denis præpositos nauibus, Amphimachum, Talpiumq; illum quidè Cteati, huius uero Euryti Actorionis filium: & fortè Dorem, atq; excellenti corporis pulchritudine Polyxenum, alterum præ-

**Dulichij.** strenui Augei filium. Qui ex Dulichio erant, sacrisq; Echinus insulis, quæ procul in mari Elidi respondet, huius princeps cum quadraginta nauibus fuit Meges, Maron ipsi in prælio par, patre Phyleo equorum domitore, a quo Ioue: qui aliquando in patre indignatus, Dulichium cecidit, migravit.

**Vlysses.** Vlysses autè consilij præstantia Ioui æquatus, dux fuit Cephelenorū, cū duodecim rubricata prore nauibus eorū, qui incolunt Ithacam, Neritonq; frondosam & Crocylia lapidosam, Egilipa, Zacynthon & Samon.

**Actoli.** Actolorū naues fuerūt quadraginta, ducē secutæ Thoasem Andramonis filium, incolentes Pleurona, Olenon, Pylenen & maritimam Chalcida, Calidonaq; inditā petris. In hunc idcirco imperiū Actolorum reciderat, quòd & Oeneus ipse, & dius eius filius Meleager decesserāt, nec alia proles regia supererat. Idomeneus autem bello

**Cretenses.** inclutus, cum octoginta Cretensium nauibus uenit, eorum qui incolunt Cnosonta, Cortynāq; pulchris muris cinctā, qui

qui Lycton, Miletō, Licaston, Phæstē, Rhition: alijq; populi, qui Creten centū urbibus atq; incolis frequentē habitant. His unā cum Idomeneo præerat auriga eius Meriones, ipsi Marti, Martis arbitrio comparandus. Clarus rebus bellicis Tlepolemus, longo latoq; corpore, cum nouem nauibus fortiū Rhodiorū, & capilli studiosorum, ex Rhodij. ipsa Rhodo uenit, eorū qui è Rhodo sunt, ex Lyndo, ex Ielysso, ex Camiro. Hūc Astyoche ex Hercule genuit, quā ille ex cognatis cōpluribus oppidis ab Ephyre & fluuio Selleente abduxerat. Verum simulac in domo paterna in iuuenilē atate adoleuit, Licymnion patris germanū olim bello eximium, tunc autē iam atate prouectum, interemit. Sed cum cæteri Herculis filij nepotesq; ultionē interfecti minarētur, cōparata ingēti comitum manu, classiq; quam festinatē edificauerat, imposita, profugit. Tandē uarijs agitatus casibus, Rhodum peruenit: ibiq; imperiū Rhodiorū, qui in partes diuisi erāt, adeptus est, ita enim Iupiter deorū & hominū princeps, huic apud illos beneuolentiam cōciliauerat: suppeditauitq; eisdem ob hunc eundem mirificas opes, affluētesq; diuitias. Nireus ex Syme cum tribus tātum nauibus uenit. Nireus Charopei & Aglees filius, Nireus omnium quidē Græcorū, qui ad Troiam nauigauerūt speciosissimus, infra tamen Achillem. Sed quia imbellis, pauci eum sequebātur. Eorum autem qui colunt Nisyron, Crapathon, Casson, & Con Eurypyli urbem, Calydias insulas, cum triginta nauibus, duces duo fuerūt Herculis nepotes, Thessali filij, Phidippus & Antiphus. Qui colunt Argos Pelasgicum, & Alon, & Alopen, & Trechina, & Phitiē, & Hellada speciosis fœminis præditam, quos uocāt Myrmidones & Hellenes et Achæos, Achilles hos regebat quinquaginta nauibus aduectos.

Sed

Nireus Græcorum formosissimus.

178

Sed is tunc mœrore creptæ Bryseidis (quam cum multarum in euertēda Lyrnesso, euertēdis Thebis, machinisq; fortissimis iuuenibus Eucnei principis filijs Myrte & Epistropho, illinc deportauerat) in tētorijs se tenebat, mox tamē in bellum ipse proditurus. Cuius tunc milites, qui nullum ducē haberēt, in aciem non exierāt. Qui incolunt Philacē, Pyraſonq; floridā\* ceteris, & matronarum Nitona, & maritimā Anchiolon, & petrosam Proteleon, horū dum ad Troiā cum quadraginta nauibus nauigauerunt, dux fuerat Protesilaus. Nam nunc sub terra non superat, quē ex cunctis Græcis primū è nauī in littore incidentē, uir Dardanus interemerat. Cuius mors magnam Amphidriphæ uxori, magnū desolatæ domui, magnū etiam bellacibus socijs, desiderium reliquit. Non tamē his tunc bellum dux deerat. Delegerāt enim sibi Podarcē opulenti Iphicli filiū, bello quidē insignē, sed Protesilao fratre natus minorē, ita etiā uirtute. Qui incolūt Pheras, oram stagni Bœbeidos, qui Beben, qui Glaphyras, atq; ex impositis montibus Iacolchon, his præerat cum undecim nauibus Eumelen Admeto genitus & Alcesti filiarū Pelie formosissima. Qui incolunt Methonē, Thaumacien, Melibœi

Philoctetes.

225

& Salebrosam Olizona, horum dux erat Philoctetes, sagittadi peritissimus, comites habēs & ipsos sane spectatos sagittarios, in singulis nauibus, quæ septē erāt, quinquagenos. Verum tunc aberat in Lemno, ubi eum Græci reliquerāt, uitam inuisam per cruciatus trahēs ex hydrolitifero hulcere: cuius uitā neglecti, breui post alia necessitate docēte, memores erant futuri. Eius certe comites, cum semper aliās, tum uero illo die maiorē in modū suum ducem requirebāt, licet ipsis dux non deesset, substituto in Philoctetis locum Medone Oilei filio, nato ex matre

Rhena.

Rhena.  
Oecalic  
erant, d  
cina in  
Macha  
Hyper  
præerat  
filius E  
Orthen  
princeps  
geniti f  
cum hir  
uit atq;  
neptole  
nimi Co  
fuerunt  
bus ex  
qui circ  
amcenu  
argente  
cōfundi  
ab ipsa  
mum in  
Protho  
frondo  
bellato  
naues f  
autē m  
Menel  
inter e  
fœminā

Rhena. Qui incolunt Tricen, & montosam\*Pthomen, Oecaliemq; urbē\*Euritu Oecalei, horum triginta naues erant, duces uero duo, atq; ijdem fratres, ijdem arte medicina insignes, ijdem Aesculapio geniti, Podalirius & Machaon. Qui incolunt Ormenion, & qui iuxta fontem Hyperian, qui Asterion, albosq; Tetani uertices, his præerat cum quadraginta nauibus egregius Euæmonis filius Eurypylus. Qui incolunt Argissam, Gyrtonen, Orthen, Elonen, & Polinta usquequaq; cadentē, horum princeps erat clarus factis Meneptolemus Pirithoi Ioue geniti filius, & Hippodamiæ: ea die cōceptus, quo pater cum hirsutis centauris depugnauit, eosq; ex Pelio fugauit atq; afflixit. Neq; uero solus erat horū princeps Meneptolemus, sed cum eximio bellatore Leonteo, magnanimi Coroni filio: quorum amborum naues quadraginta fuerunt. Guncus autem præfuit duabus & uiginti nauibus ex Cypho cum bellacibus Peræbois atq; Euenibus, qui circa Dodonem frigidissimis in locis habitant, quiq; amœnum Titaresion accolunt, qui in liquidum & quasi argenteum Penei annem influens, illius tamen aquis non cōfunditur, sed instar olei innatās excurrit. Manat enim ab ipsa inferna Styge, cuius fluuij apud deos sanctissimum iusiurandum est. Magnetum autem princeps erat Prothous Tertridonis filius. Qui uero ad Peneon, & ad frondosam Pelion habitant, his præerat alius Prothous bellator in primis strenuus, quorum amborū quadraginta naues fuerunt. Atq; hi quidē sunt Græcorū duces. Nunc autē musa dic tuo uati, quis inter omnes qui Agamēnonē Menelaumq; secuti sunt, præstitit, aut inter uiros uir, aut inter equos equus. Et equorum quidem Eumeli iugales, foeminae ambæ, ambæ unius cui, ambæ in cæteris unā in-

Podalirius.  
Machaon.

Eurypylus.

Meneptolemus.

Guncus.

Magnetes.

Apostrophe ad  
musam.

Eumelus.

268

nitentes, multo erant præstantissimæ: ita ueloces, ut cum alitibus possent contendere: \*honoremq; martium præferentes, quas Apollo ipse, quum pastoritiam apud Phœreum degeret uitam, pauerat, talesq; reddiderat. Ex uirum autem Ajax Telamonius longe præcipuus, ex his duntaxat, qui in aciem descenderant. Nam Achilles, qui bello ob indignationem abstinebat, multo Græcorum fortissimus erat: cuius etiam equis dabatur præ cæteris palmas. & ipse quidem assidue intra tabernaculum se continebat: comites uero eius, alligatis ad plena loti atque apud præsepia equis, iuxtaq; positis curribus, solebāt sese præter oram maris uario ludendi genere exercere, aut iaciedo disco, aut uibrando telo, aut sagittando, quum bellum inire fortissimum imperatorem desiderantibus non liceret, tantum huc atque illuc per castra quocunque seruebant uoluntas, uagabantur. Igitur Græci omnibus rebus instructi, atq; in acies distributi, Troiam uersus pleno celeriq; gradu per medios euntes campos, speciem exhibebant, tum propter armorum lucem, longe lateq; omnium deuastantis incendij, tum propter pedum armorumq; sonitum, pertinacis cuiusdam tonitruui. Quale solet esse, quum Iupiter Typhœum, cuius cubile Inarimes esse fertur, crebris ab alto fulminibus euerberat. Itaq; momento illam omnem planitiem transmiserunt. At Troiani proceres, Politæ Priami filio, quem donis onerauerant, iam antea misso ad explorandū de summo tumulo Aesye, renunciadumq; Græcorum aduentum, tunc frequētes ante Priami fores de communibus rebus cōsultabant seniores pariter ac iuuenes: cum ecce Iris imperio Iouis cœlo deslapsa, imagine Politæ, uoceq; sibi assumpta, cum attonis Iridis oratio, to nuncio uenit, propiusq; accedens, Semper, inquit, te

Iridis oratio,

303.

senex i  
re ser  
ctet. E  
tales t  
homin  
ego hu  
dum c  
natio  
pulari  
suas se  
tom c  
arma  
genti  
sunt. E  
pe ur  
mulu  
appel  
illuc p  
in aci  
Hect  
popu  
præc  
in ne  
solus  
Arch  
popu  
cedu  
Pan  
rat.  
Ter  
ater

senex iuuat totos dies, ut pacis tempore solabas, cōsumere sermonibus, cum res ipsa ad ultimum discrimen spectet. Et tibi bellum ingruit, aduentantq; hostium copiae tales tantæq; quales quantasq; non uidimus, non numero hominum, sed foliorū arenarumq; comparandæ. Sed quid ego hunc? Hector, te ego iubeo negocium suscipias. Agendum cum præsto tibi sint intra muros tot linguarum nationumq; auxilia, præcipe ut suis ducum quisque popularibus det belli signum, eosq; armari imperet, & suas secum copias in aciem reducat. Hæc iris. Hector autem cognita deæ uoce, protinus consilium soluit, & ad arma concursum est. Patefactisq; omnibus portis, cum ingenti tumultu equites peditesq; sub armis muros egressi sunt. Est autem in ipso cōspectu, atq; in ipsa planitie prope urbem tumulus, utrinq; lata circunciecta uia, quem tumulum homines Batieam, dii autem sepulchrum Myrines appellant. Hic Troiani ac socij inter se copias suas, quæ illuc promiscue uenerat, secernunt, suasq; principū quisq; in aciem instruit. Et Troianorū quidem dux erat magnus Hector Priami filius, hostiū terror. Cuius auspicia plurimi populi, ac strenuissimus quisq; sequebatur. Dardanis autē præerat formosus Anchisæ filius Aeneas, quem dea Venus in nemorosis Idæ collibus & concepit & peperit. Nec solus his præerat Aeneas, sed unâ duo Anthenoris filij Archilochus & Acamas rei militaris peritissimi. Qui autē populi ad radicem Idæ & ad profundi Asopi flumen accedunt diuitijs affluentes, horum imperator erat insignis Pandarus Lycaonis filius, quem arcu Apollo decorauerat. Qui Adrestia & urbē Apesi & Pityeā & excelsum Teres montē incolūt, his præerat Adrestus & Amphius, uterque Percosij filius, Percosij longe omnium doctissimi

Troianorum  
catalogus.

323

d scientia

scientia diuinandi futura. Verum neq; admiranda doctri-  
na, neq; paterna sollicitudo subtrahere à morte filios pos-  
tuit, cum eos retinere conaretur, ne ad bellum ubi perire  
turi erant, proficiscerentur. Illi enim euntes (sic misera  
necessitas fati trahebat) nec parere imperio, nec credere  
consilio senis toties monentis uoluerunt. Qui Percotes  
incolunt, qui Præction, qui Seston, qui Abydon, qui diant  
Arisben, horum princeps erat uir eximius Hyrtacides Ae-  
sius, ex Arisbe equis aduectus, fortuna cursuq; præstantis-  
simus. erant enim à flumine Selleente. Hippothous autem  
fortes Pelasgorū cohortes ex ampliuağa Larissa adduxe-  
rat. Quibus ipse, Pyleusq; frater bellator egregius, præ-  
erant, filij Lethi Teutamidae. Acamas uero & Pirous cum  
copijs Thracū uenerant, eisq; trans Hellepontū acco-  
lentium. Euphemus autē maximi Troëzeni filius, Cede-  
nepos, dux erat Ciconum bellatorum. Pyrachmes uero  
Peonum, reflexos arcus gestantiū: gentes procul ab Amy-  
done patria profecta, atq; ab Axio flumine, licet spatios-  
so, tamen ad inum usq; lucidissimo, ut nullum in toto ora-  
be terrarum speciosius. Paphlagonum solertissimus, Pyle-  
lameus ab Enetis ueniens, ubi genus malorum agrestium  
est. Paphlagones hi sunt, qui Cytoron incolunt, qui Sese-  
samon, & quorū egregias urbes alluit Parthenij fluiuis,  
& qui Cromnam, qui Aegialon, & qui editos Erythines  
colles habitāt. At Halisonū \* Hodius & Epistrophus dua-  
ces longe ex Alyba, ubi argenti fodinae sunt, uenerant.  
Mysiorum principes erant Chromis & Enomus scientia  
augurali peritus, sed qua mortem aufugere non potuit,  
apud flumen, ubi eum uelocissimus Achilles cum ingenti  
Troianorū cæde trucidauit. Phrygiorū principes erant  
Phorcus, & singulari forma Ascanius, usque ab Ascania  
amore

amore  
præer  
matre  
do son  
rum m  
cales n  
erant  
Amph  
natus,  
trahen  
nit in  
flumi  
pedon  
bus cu

I

dum  
ingen  
se cor  
lum.  
ipso  
mo, q  
Ad q

amore pugnandi profecti. Mæonijs, qui Tolon incolunt, præerāt Mesthles Antiphusq; fratres, patre Pylæmenco matre Gigæa geniti. Carijs barbarū quiddam in loquendo sonantibus, qui Myleton incolūt, nemorosumq; Ethirum montem, qui fluenta Mæandri accolunt, quiq; Mycales mōtana inhabitant, Nastes & Amphimachus præerant fratres, Nomionis filij, uterque laude insignis: sed Amphimachus ritu puellæ comptus, & totus auro exornatus, quasi uero aurum ad uictoriam faceret, & ad subtrahendum neci denique pertineret. Id quod ipsi usu uenit insipienti simul & infelici. Nanque hunc Achilles in flumine, primum uita, dehinc cultu auro priuauit. Sarpedon autem & præstans Glaucus, usq; à Xanthi flexibus cum Lyciorum copijs aduenerunt,

I L I A D O S H O-  
M E R I C A E L I-  
B E R I I I.

OSTQVAM igitur omnes copię sub suo quæq; imperatore digestæ sunt, atq; in acies instructæ, aduentatibus iam Græcis, obuiam tendunt clamore ac clangore sublato, non secus ac grues solent, dum sidus hybernium fugientes, matutino tempore cum ingenti clangore cateruatim cælo ferūtur, ad oceanumq; se conferunt, illaturæ dirum Pygmæis ac mortiferum bellum. Græci uero clamore non reddito, sed tacita apud se ipsos ira frementes, uenire maturabant: id pressantes animo, quomodo & hostē uincerent, & se suosq; tutarētur. Ad quorum properantem aduētum ac penè cursum, tan-

d z tus pul

Paridis teme-  
ritas.

Paridis timor,

Hector in Pa-  
adem.

38

tus puluis præsertim uento adiuuante excitatus est, ut ad similitudinem inuisæ pastoribus, amicæ nocturnis furibus nebulae, quam auster iugis montium infudit, uisum admeret, nec extra iactum lapidis prospicere sineret. Vbi uero proximi facti sunt, & iamiam conflicturi essent, singulari Alexander pulchritudine ante omnes Troianorum acies grandioribus passibus uadebat, prouocans ad certamen fortissimum quencq; Græcorum. Gerebat autem pro paludamento pardi pellem, arcumq; cum pharetra & gladiū, manu uero duo fulgentibus spiculis iacula. Quem cum bellator Menelaus uidisset, audissetq;, comodo gauisus est, quo esuriēs leo, cum in grandem ceruū ibicem ue incidit, quem canes uenatoresq; insequuntur: ita cupiditate ac spe ulciscendæ iniuriæ, confestim (ut erat armatus) è curru desiliit, seseq; illi in cōspectum dedit, & cum infesto gradu pergit. At uero Alexander, uiso Menelao obuiam ueniente, subito timore percussus, represso relatoq; pede, ad suos sese recipiebat: qualis is qui per montanum callem transiēs, ex improviso prope se dracone cōspecto turbatur, pallefcit, tremit, & penè præ formidine collabēs, retrofugit. Ad cuius rei spectaculum Hector ex candescens, ignominiosis in fratrem inuectus est uerbis: Disparis uere, nō Paris: forma insignis, sed amore in mulieres perditio: uerbis audax, rebus ignauus: quanto satius fuisset, atq; utinā fuisset, ut aut nunquam genitus fores, aut ineunte ætate mortem obiisses potius, quàm tantum dedecus, & quidē sub oculis omnium, admitteres? En uides quantum ex tuo facto cincinnati Græci cepere lætitiæ? quippe qui opinabantur te ut inter ceteros pulcherri-  
mū, ita strenuissimū esse. Nunc intelligunt quòd multo sis pulchrior quàm fortior. nam decor membrorum tibi super-  
est, uires

est, uires autem corporis & animi præstantia deest. Et tu=  
 men quum talis sis, ausus es cum delectis sodalibus, instru=  
 eta ornataq; classe, profectus ad externum regnum, cum  
 aliena uxore concumbere, cuius mira specie captus esses,  
 eamq; ex Peloponneso huc asportare, quum maritum ha=  
 beret bellatorem, in perniciem patris, ciuium, regni,  
 nominisq; Troiani, & in inimicorum gaudium, tuamq;  
 ipsius extremam infamiam. O dedecus. Non sustinuisti  
 congregari cum Menelao? Quid ita? quia nosti qualis bel=  
 lo uir, quantusq; sit ille, cui coniugem ademisti. At enim  
 in hoc belli puluere nihil ad uictoriam faciunt citharæ  
 cantus, dignitas formæ, compti capilli, Veneris dona,  
 ceteraq; huiusmodi. Itaq; si nescis, ecce omnes Troiani,  
 qui tuorum scelerum defendendorum gratia arma sumpse=  
 runt, ex tuo timore & ipsi territi sunt ad pugnandum.  
 Ad quem respondens Alexander: Pro modo, inquit, ex=  
 probrare mihi ignauiam Hector, non supra modum uisus esse Paris Hector  
 debes. nam tuum cor animusq; non magis fatigatur, nec ma  
 98  
 gis ad cuiusquam trepidat occursum, quam robusta quæ=  
 dam securis, quam faber lignarius in scindenda materia  
 exercet, cuius esset penetranti ac durabili acumine ad cõ=  
 tinuandum magis opus, mutatur. Neque mihi uitupera=  
 tionis loco obijcias Veneris dona, nã munera quæ in nos  
 dii contulerunt, ea nec obijci debent, nec ad arbitrium ho=  
 minis, sed ad ipsius dei collata sunt. Quod si me singulari  
 prælio cū Menelao certare uis, iube Troianos omnes atq; Singulari ce  
 tamen Parid  
 cum Menela  
 Græcos cessare, ac circumsidere certaminis nostri testes,  
 quod nos duo in medio cõmittemus, quorum uter uicerit,  
 eius sit cum omni gaza Helena uxor, pro qua hoc confla  
 tum est bellum. Ceteri autem cum sanctissimo iureiuran=  
 do feriant fœdus, se postea domum reuersuros, Troianos  
 d 3 in Troiam,

in Troiam, illos in Græciam. Hæc quum audisset Hector mirum in modum letatus, protinus processit in medium inter utrunq; exercitum: & uoce ac lancea, quam manu median tenebat, suas cateruas gradum sistere iubebat. Et Troiani quidem statim imperata fecerunt. Græci autem pro se quisque in unum sic inter ambulandum & sagittas & iacula & saxa iaciebant. Quam rem intuens Agamemnon, ad suos, Desinite, inquit, Argiui, continete manus, inhibete ictus. aliquid enim (ut uideo) nobiscum tractaturus est Hector. Ad quam uocem continuo Græci destiterunt, tacitiq; quantum fieri poterat, strepitu sedato, attenti ad audiendum manserunt. Tunc Hector in medio stans, Audite, inquit, Troiani pariter & Græci, per me quid loquatur Alexander, cuius causa bellum conflatum inter nos est: iubet Troianos Græcosq; depositis humi armis adesse spectaculo, solos autem se ac Menelaum in medio uiribus armisq; decernere: quorum uter uicerit, sua sit cum omni gaza Helena uxor: ceteri autem cum sanctissimo iureiurando feriant fœdus, se postea domum reuersuros, Troianos in Troiam, Græcos in Græciam. Sic Hector. Tunc alijs mutuum silentium tenentibus, egregius Menelaus sic inuicē ad uniuersos prolocutus est: Audite uicissim me Græci Troianiq;, cui præcipuus inter omnes dolor necessitatem imponit, ut potissimum respondeã. Placet mihi, & rite fieri sentio, ut aliquando ab aruamnis, quas tot tâtasq; uos Græci mea, uos Troiani, Alexandri causa pertulistis, per hanc transactionē discedatis, ut uter nostrū in singulari certamine occumbet, occubuerit: reliqui uero mox domū suā sine prælio redeāt. Afferte igitur huc agnū agnamq;, illum album, hanc atram. marē, qui Soli: fœminam, quæ Telluri inmoletur. Tertium afferemus, quo Ioui

Agamemnon  
ad suos.

Hectoris ora-  
tio.

Menelai ora-  
tio.

96

quo Ioui litemus. Et ante omnia sistite hic Priamum, qui  
 fœdera ipse feriat: ne quis forte malus dolus filiorum, ut  
 sunt uentosi & perfidi, hæc omnia faciat irrita. Semper  
 enim ingenia iuuenū sunt instabilia. Nunc autē si senior  
 his fœderibus affuerit, atq; adeo præfuerit, profecto re=  
 spiciens præterita, ac futura prospiciens, curabit ut rata  
 sint: & quamprimum inter ambos exercitus, quod sane  
 ambobus expedit, pax fiat. Hæc Menelaus quum dixi=  
 set, tam Græci quàm Troiani exultuere letitia, speran=  
 tes iam se mortifero bello quieturos. Igitur uterque exi=  
 guo inter se diuisi interuallo, dispositis in continuam se=  
 riem equis, descendunt à curribus: exuentesq; sibi arma,  
 humi deponunt. Hector uero propere duos præcones in  
 urbem, Agamennō autem Talthybiū ad naues ire iubet:  
 hic, ut unus: ille, ut duo agni feratur. præterea ut Priamus  
 ad exercitus, fœdera percussurus, accersatur. Præconibus  
 itaque, quomodo imperatum erat, ire festinantibus, Iris  
 ad Helenam domi suæ manentem uenit, nunciatura cer=  
 tamen, quod erat committendum. Inducrat autem sibi spe=  
 cimen Laodices, Helenæ, Chloris filiarum Priami formo=  
 sissimæ, uxorisq; inclyti Helicaonis filij Antenoris. Texe=  
 bat autem tunc Helena purpuream telam, suam uidelicet  
 pallā, spatiosam sane & amplā, in qua pleraq; iam pro=  
 pter se ad Troian gesta, textilibus picturis descripserat.  
 Ad hæc Iris accedēs, Veni, inquit, sponsa dulcissima, miri=  
 ficā rem uisura, quæ nunc inter Troianos agitur & Græ=  
 cos. Qui enim in cāpis prius mutuæ necis auidissimicōcur=  
 rebant, in ijs nunc omisso prælio alteri alteris uicini cum  
 silentio sedent, innixi scutis, hastis proptèr humi desi=  
 xis. nam mox in medio Alexander cum Menelao dimica=  
 turus est, utri tu cedas in uxorem. Siquidem uictorie

Iris ad Hel  
nam.

130

d 4 ipsa

ipsa propositum es præmium. Hæc dea dicente, dulce illi  
 lius pectore desiderium incescit pristini uiri, parentum, patri-  
 tria. Itaque festinanter amicta lucidum è lino uelamentum  
 grandibus per ora decurrentibus lachrymis, procedit in  
 thalamo. Scquebantur autem eam duæ ministræ, Aethra  
 Pythæ filia, & decoris oculis Clymene. Atque ad portam  
 Scæam quæ properas uenisset, ascendebat iam eius portæ  
 turrim, in qua erat Priamus cum primoribus senatorum,  
 Pantho, Thymæte, Lampo, Clytio, Hicetanoë: cumque  
 his Vcalegon atque Antenor, ambo arte militari ob se-  
 nium desueti, sed in curia, sed in senatu, sed in dicenda  
 sententia utilissimi. Sedebant autem circa Priamum, quos  
 dixi principes, & inter se colloquebantur in alta turri  
 similes cicadis, quæ opacis arborum ramis insidentes  
 suauem illum cantum exercent. Hi ubi uadentem Hela-  
 nam in turrim conspexerunt, alius ad alium suppressa uo-  
 ce dicebant, Profecto num indignum est, Troianos Græ-  
 cosque tot mala, tanto tēporis spatio sustinere, ob hanc faci-  
 ciem, quæ prorsus non humana, sed immortalis cuiusdam  
 dea uidetur? Cæterum etsi tam diuina specie mulier est, ta-  
 men eam satius erit ad penates suos remittere, quàm retine-  
 nere, ne nobis postea sit liberisque nostris causa calamitatis.  
 Hæc illi. Priamus autē Helenam ad se uocans, inquit, Huc  
 ades dulcissima filia, atque mihi hic asside, ut spectes pristini  
 uirum, pristinosque affines atque amicos, neque enim putes  
 me tibi hoc bellum referre acceptum, & tantam mihi lachry-  
 marum causam, sed dijs ipsis qui me his cladibus uexan-  
 dum censuerunt. Asside filia, ut indices quoque mihi, quis  
 ille ex Græcis est, uir tam conspicuus, celso corpore & am-  
 plo? Etsi nonnulli alij statura eum superant, tamen nullum  
 unquam uidisse uideor, nec ita decorum, nec ita uenerandum.  
 adeo

Vcalegonis &  
 Antenoris uer-  
 ba.

Priamus  
 Helenæ.

164

a deo regiam quandam inter ceteros præfert dignitatem.  
 Cui dea mulierum Helena respondens, Pudori, inquit, dul-  
 cissime socer ac timori, tuus uel sermo uel aspectus semper  
 est mihi. utinamq; eo tempore tetram mortem oppetis-  
 sem, quando filium tuum secuta sum, deserens coniugem,  
 deserens necessarios, coætaneasq; deserens unicam natam  
 meam. Neque enim tot mala accidissent, neque ego me  
 fletu luctuq; macerasset. Sed ut ad interrogata respon-  
 deam, id quod cupis nosse, hic est Atrides ille Agame-  
 mnō, duplici laude eximius, qui & fortissimus bellator est,  
 & optimus imperator, meus quondam leuir, si tamen mi-  
 hi infelici leuir fuit. Tū senior miratus, O felicissime, in-  
 quit, Agamemnō, & diuino quodam fato prædite, tua ne  
 tot Achivæ gentes auspicia sequuntur? utiq; plures opi-  
 nione mea. & quidē quo die bellatrices ac masculæ Ama-  
 zones uenerunt, dum in Phrygiam auxilio uenissē Otreo  
 & diuino Mygdoni, cumq; his apud Sagerim annem illis  
 castris præessem, conspexi tunc ibi plurimas Phrygū co-  
 pias, plurimosq; populos ab his regibus belli gratia euo-  
 catos: tamen nequaquam tantus ille exercitus erat, quātus  
 hic est. Intuens deinde Priamus Vlyssē, Indica mihi, in-  
 quit, iterum dulcissima filia, quis ille est, Agamēnone quidē  
 statura minus procera, sed pectore humerisq; latioribus,  
 qui armis humi depositis, ut uillosus ille dux gregis (nā ei  
 similis mihi uidetur) copiosusq; candidas oues, sic ipse ca-  
 teruas obambulat. Ad quem Iouis filia Helena respōdens,  
 Iste, inquit, est Laërtiades Vlysses, quanquam in Ithaca  
 mōtana quadā educatus, uir tamen ad omnes dolos, & ad  
 omne consilium uel excogitandū uel explicandū pruden-  
 tissimus, ac mirus artifex. Tum maturus Antenor, Ita res  
 habent, inquit, mulier ut locuta es. Etenim eo tēpore, quo

Helena Pria-  
mo.

Priamus He-  
lenę.

Helena Pria-  
mo.

Antenor's o-  
ratio.

d 5

Vlysses

203

Vlysses te repetitum huc cum Menelao uenisset, ambos ego hospitio accepi, amiceq; tractaui. Ita utriusq; & corporis dignitatem, & animi consilium & loquendi qualitatē annotaui. Cum erant ambo in Troianorū frequentia commixti, celsioribus humeris Menelaus eminebat. At quum sedebant, uenerabiliori Vlysses aspectu uidebatur. Vbi uero tempus affuit exponendæ in concione

**Menelai oratio qualis.**

legationis, Menelaus celeri quidem & breui oratione (erat enim natura breuiloquus) usus est, sed ualde suauis, & in qua, licet Vlysse minor natu esset, nihil reprehēderes. At postquam Vlyssis partes loquendi fuerunt, stetit aliquādiu oculis in terrā defixis, immoto sceptro, uerecundō hominī atq; imperito similis. Dixisses eum iratū quēdam ac dementē. At post orationē illam uerborū tanquā hybarnarū niuū, quā increbrescentē magna uoce cecidit, intellexi cum illo neminē neq; posse eloquio, neq; audere cōtēdere: quo minus aspectū eius admirabamur, ita sumus

**Vlyssis qualis oratio.**

**Priamus.**

admirati eloquentiā. Priamus autē tertio cum Aiace conspicatus esset, interrogat Helenā: Et ille alius quisnā Græcorum est, super omnes capite extās, omnesq; latitudine

**Helenā.**

humerorū superās? Cui Helena, Hic, inquit, est Ajax maximus, magnus Achiuorū murus. Qui uero ad latus eius stat, is est Idomeneus, quē Cretēses ut deū habent, quemq; cæteri eiusdē insule principes sequuntur. Hunc frequētē Menelaus Creta profectum, in domum nostram hospitio excepit. Sed cum omnes alios Græcorum principes recognoscamus, quos uel nominatim queam recensere, duos tamen desidero tantum, Castorem equorum domitorem, & Pollucem strenuum castibus, germanos meos. Eos atque bitror aut non profectos huc esse cum cæteris: aut si huc uenerunt, Lacedæmona reuertisse, ne in re militari diutius uersarentur,

228.

uersarentur, erubescerent tantum dedecus, tantamque ignominiam, in qua ego sum posita. Et Helena quidem sic loquebatur. illi autem procul ab eo loco erant in patria Lacedæmone sepulti. Dum hi apud Priamum sermones haberentur, interim præcones in urbem iam uenerant, & quæ ad ferendum fœdus iussi erant ferre, iam sumpserant, duos agnos, ac uinum quod caprino utre portabant. Quorum Ideus auream pateram, aureosq; calices gestans Priamum adiit, desertq; mandata his uerbis: Surge rex, & ueni festinus in campum, ubi principes Troianorum atque Græcorum, iusso me uenire accitum te, expectant, ut inter eos, sed non sine te, fœdera facta feriantur. Pepigerunt enim, ut Alexander ac Menelaus in medio utriusq; exercitus decernant ferro, utri eorum, qui uicerit, Helena uxor cum omni gaza addicatur. Ceteri autem percusso fœdere pacificati, nos Troiam incolamus, illi in Græciam reuertantur. His auditis, senex perturbatus sane animo, iussit comites iungere sibi currum, quo ueheretur, ubi expectabatur. Eo confestim iuncto & regaliter strato, cōscendit, habenasq; cepit. Cui Antenor in currū & ipse ascendens, se comitē præstitit: amboq; porta Scæa egressi, in campum ubi uterq; exercitus erat, perueniūt. Ibi à uehiculo descendentes, in mediū suorum atq; hostiū iuncti procedunt. Tunc Agamemnon atq; Ulysses, conspectis senibus, ipsi quoq; prodeunt: simulq; præcones pro more ornati, illatis quæ ad ferendum fœdus pertinent, adsunt. Principio uinum pateræ, postea aquam singulorum regum manibus infundunt. Hic Agamemnon educto cultro, qui ad uaginam ensis (ut mos est) insertus erat, è uertice utriusque agni pilos descendit, quibus per præcones inter maximos quosq; Græcorum Tro

Ideus Priamo.

250

Fœdus fertur.

Fœderis uer-  
ba.

276

rum Troianorūq; distributis, ipse supinas in cœlum ma-  
nus tollens, in hunc modum, exaudientibus cunctis, præ-  
cationum ac fœderis uerba concepit: Iupiter pater, qui  
huic loco ob montem Idæum præsides, cuius principatus  
præ cæteris plus dignationis ac iuris habet: & tu Sol,  
qui uniuersa & uides & audis, uosq; flumina, & tu ter-  
ra, ac uos inferi, qui post mortem fœdistragos homines  
supplicio afficitis, testes inuoco horum fœderum, oroq;  
ut ipsa uelit esse sancta: Si Alexander Menelaum in he-  
dierno certamine uita priuauerit, ipsius sit cuncta cum ga-  
za Helena uxor, nosq; ad penates nostros cum classe re-  
deamus: sin Menelaus Alexādrum, reddant Troiani He-  
lenam cum ipsa gaza, simulq; remunerentur Græcos he-  
norifico præmio, quale congruens esse iudicetur, quod in  
posteris etiam nostros transferatur. Quod præmiū si de-  
nare nobis, occiso Alexandro, Priamus eiusq; filij nolue-  
rint, iterum & eosdem deos testor, me in ultionem rupti  
fœderis perstiturum, nec antè finem belli facturum, quam  
aut à nobis, aut ab illis fuerit debellatū. His dictis, agrum  
agnamq; iugulauit, atq; ita sanguinātes exanimēsq; hui-  
mi deposuit. Alij muxtum patere uinum delibantes, effu-  
derunt, ac numinibus uota fecerunt. E orū erat, qui in cœ-  
lum intuens, ita precaretur: Iupiter deorū rex, omniumq;  
potentissime, reliquiq; cœlites uelit, ut per utros stete-  
rit, quo minus hæc fœdera sint rata, sicut uinū in terram  
defluit, sic suorum liberorum, sic eorum uxores confici-  
antur. Ita ille orabat. Iupiter tamen ad has preces non  
propicias, sed surdas aures habebat. Post hæc Priamus  
aduersus cœtum, Audite me, inquit, Troiani & Achii.  
Enimvero non sustinet oculi dulcissimū filium cum Me-  
nelao inspectare depugnātem. Ideoq; ne intersim, hinc in  
urbem

Alicuius ē uul-  
go oratio.

Priami oratio.

urbem redeo. ipse quidem Iupiter alijsq; dij cognitum habent, uter sit neci destinatus. Atque his dictis, impositisq; uehiculo agnis, ascendit, habenasq; cepit Antenor, in uehiculum & ipse conscendens, se illi comitem praestitit. Quibus in urbem redeuntibus, Hector ante omnia atq; Vlysses idoneum pugnae praefiniunt locum. Tum in galeam sortes, cui primus ictus deberetur, demittunt. Exercitus uero qui ad spectaculum aderant, solliciti euentorum, sublati in altum manibus, uota faciebant: quorum nonnulli tam ex his quam ex illis, ita obsecrabant: Iupiter pater, qui Idaeis montibus praesides, idemq; deorum & dignatione & potentia maxime, uter horum autor & causa extitit tantarum utriq; genti calamitatum, hunc uelis in hodierna pugna priuatam uita, ad inferos praecipite agi, nobis uero ceteris inuiolata foedera seruari, fidamq; amicitiam fieri. Haec illi. Hector uero auerso uultu, galeam in qua sortes inerant, quatiebat. neq; id diu. nam confestim sors Paridis, qui prior lanceam iacularet, exiliit. Tunc omnes eo ubi constiterant loco, iuxta equos atq; arma longo ordine resederunt. Et Alexander sibi primum fidam ocreas, argentoq; distinctas, induit: secundo loco thoracem, non suum, sed Lycaonis fratris, pectori tamen suo congruentem. Tum argenteis distinctum punctis gladium, a collo suspendit. dehinc humeris scutum aptat, & ingens & ualidum. Tum galeam capiti imponit, terribili ex echini setis crista, & ad motum ipsum quasi minanti. Postremo praefixum lucido spiculo pilum sumit ualidumq; sed quo tamen in pugna commode uti posset. Menelaus diuersa ex parte simili armatura instruebatur. Qui postquam armati in delectam certamini aream, hinc Troianis, hinc Graijs cingentibus, processerunt, atq; infestis armis, infestisq; passibus ac trucibus oculis

Oratio uulgi.

320

LIBROS

Avenida de Madrid

L. MARCO

bus oculis simul et animis alter in alterū uadere coeperit  
 magnus omnibus qui spectaculo circumsidebant, pau-  
 incessit. Illi uero propiores effecti, ad medium ipsum  
 reā tendentes, pila quatiunt, quo certiore manu in alt-  
 rum ac ualidore contorqueant. Et Alexander, cuius pro-  
 ores erant partes, prior uibrato in Menelaum telo, sc-  
 tum illius ferit. Ad quem ictum magis spiculum replic-  
 tum est, quam chalybem, quo scutum uestiebatur, transi-  
 gere quiverit. Tum suo loco Menelaus in telum assis-  
 gens, hoc modo comprecatur: Da quæso Iupiter rex,  
 hic, qui mihi tanta immerito mala inuexit, meritas poen-  
 luat, & luat meis manibus uictus, meoq; confossus fer-  
 ut & qui nunc sunt, & omnis posteritas quum hæc au-  
 erit, hospitia ubi amice accipiuntur, polluere uereantur.  
 Hæc dicens, libratam aliquādiu lanceam in Alexandrum  
 emittit: quæ in medium illata scutum, non modo per-  
 lius chalybem, corium, lignumq; adacta est, uerum etiam  
 per thoracem, & intimam usque ad uestem, perforata  
 quoq; ipsum pectus, nisi in latus hic obliquanti deflex-  
 set. Ea missa & infixā, statim Menelaus educto ex arge-  
 tata uagina ense, reductoq; in altum, irruens cassidem  
 alexandri percussit ita uehementer, ut in multa frustra dissi-  
 liens, fugeret manum. Quod Menelaus cernens, ingemuit  
 grauiter, suspiciensq; in cælum, O Iupiter pater, inquit  
 profecto te deorum est nemo malignior. Ego quum te  
 precarer, spem concipiebam, Alexandrum meis manibus  
 poenas sceleratæ iniuriæ daturum. Nunc & gladius ad  
 primum ictum diffractus est, & lancea in casum excussa,  
 cum nequaquam illius mēbra perstrinxerim. His Iouē me-  
 cusans, in cassidem hostis cristasq; inuadit, apprehensumq;  
 ad socios trahere conatur. Et pertraxisset, uictoriæ cōpos  
 & gloria,

Menelai ora-  
tio.

350

Menelaus in  
Iouem,

Et gloriæ, eò quidem facilius, quòd dum ille per galeam  
 traheretur, strangulabatur mollis iugulus catenoso loro,  
 quo subter mentum galea ad fibulam substringitur, nisi  
 subito Iouis filia Venus, re animaduersa, lorum dirupisset,  
 ut uictor pro homine, uacua tantum casside potiretur.  
 Quod et factum est. Nanque dum abreptam illam con-  
 uersus ad suos, recipiendam proijcit, ut receperunt festi-  
 ni et auidi, dum hastam colligit, dum reuerti in hostem  
 parat, Venus utpote dea, circūseptum aurea nebula Alex-  
 andrum, à pugna atque ab oculis hominum eripuit, et  
 in splendido odoratoq; thalano, ubi lectus genialis rega-  
 liter stratus erat, collocauit: atq; eo illic relicto, ad accer-  
 sendam Helenam prodijt. Eam autem in editissima turri  
 reperit inter ingentem frequentiam foeminarum. Ad quam  
 accedens, uestem leniter, ut secum pergeret, manu tra-  
 xit. Desumpserat autem sibi imaginem Grææ, quæ Helenam  
 è Lacedæmone secuta erat, grandis natu foemina, lanifi-  
 cijq; doctissima, ac præter ceteras domina intima. Atque  
 ita tenens uestem, Agedum, inquit, redi domum. ubi ex-  
 spectans Alexander, uocari te iubet. Est enim in cubiculo  
 iuxta lectum genialem, fulgentem stragula ueste, optimisq;  
 odoribus fragrantem, pulchrior ipse atq; radiatior, uel oris  
 ac totius corporis decore, uel uestium credas eum non pu-  
 gnasse cum Menelao, sed aut in choream iturum esse, aut à  
 chorea modo cessasse adhuc saltandi cupidum. Hæc Venus.  
 Quæ audiens Helena apud se, \* at ubi tam suauem colli amoeni-  
 tatem, tam amabilem pectoris gratiam, tam insuetum oculo-  
 rum fulgorem animaduertit, expauescens ait: Dæmonia,  
 quid istis captas fallere me uerbis? nunquid iterum abdu-  
 cere me procul uis in exterarum urbium ac locupletes, aut in  
 Phrygiam, aut in Mæoniam, aut quò aliò, ubi principem  
 familiarem

Paridē Venus  
liberat.

Venus Helenæ.

390.

Helena Ve-  
neri.

familiarē aliquem tibi habes? Quoniam uictō Paride  
 Menelaus me miseram est reportaturus ad lares, ideo tu  
 ideo falsa sub imagine uenisti, ut me deciperes ob tuam  
 nimiam in Paridem beneuolentiam. eò dum illi ades, dum  
 illi studes, dum pro illo satagis, dum illum obseruas atque  
 custodis, deorum commercium reliquisti, nec ad eos re-  
 uersura es amplius. adeo, quātum suspicor, aut uxor eius  
 efficieris, aut ancilla. Ego uero, quod ad me attinet, ire  
 ad illam prorsus nolo, nec unquam in contubernium  
 eius redire certum est. Quid ni enim, si hoc faciam, digni-  
 sum quam omnes uituperent? Et sane posthac uniuersa  
 me Troianæ execrarentur, ac maledictis omnibus & op-  
 probrijs lacerarent: quæ ego quum audire, nimio mecum  
 mærore consumerer. Tunc irata in eam Venus, Noli me,  
 inquit, infelix, noli iritare, & abs te alienare. Nā si per-  
 gis, tam me inimicam senties, quàm sensisti amicam, tamen-  
 tumq; Troianis pariter ac Græcis in te excitabo odium,  
 ut teterrima pereas morte. Ad hanc orationem exterrita  
 Helena, uelato ueste capite, tacite à cœtu mulierū (dæmonia-  
 nem enim sequebatur ducem) digressa est, & ad nitentem  
 Paridis domum concessit. Eò ubi peruenit, ancillæ statim  
 ad locum opusq; quod reliquerāt, redeunt. Ipsa cum dea  
 in thalamum auratis laquearibus fulgentē euntes, ad Pa-  
 ridem intrāt. Vbi Venus posita ante illum sella, Helenam  
 iussit in ea sedere. In qua ubi resedit mulier, oculos à uile-  
 tu Alexātri obliquans, loqui sic orsa est: Rediisti ne à pæ-  
 gna, ubi te interfectū iri sciebas, nisi fugisses, iā superatus,  
 iam captus à ualido hoste quondam meo marito? Atquē  
 gloriari solebas, te Menelao antestare, tum uiribus cor-  
 poris, tum dimicandi scientia. i nunc, & prouoca illum ad  
 singulare certamen. Quod si me audies, Menelaum stule-  
 te pro-

Venus Helene.

Helena Paridi.

te prouocare desines, quin & illi in bello occurrere, ne  
 forte si te compererit, pilo suo gladioq; confodiat. Cui re-  
 spondens Paris, Noli, inquit, quæso mulier tam molestis Paris Helenæ.  
 me incessere cōuicijs. equidem fateor nunc uicisse Mene- 497  
 laum Mineruæ beneficio. ego uicissim aliàs (nam & dij  
 mihi adsunt) illum ipse superabo. Nunc quod reliquū est,  
 rei coniugali operā demus. Nam ita in te nunc amoris ar-  
 dor me tenet, ut nunquam tenuerit uehementius, ne tunc  
 quidē, quum ex Lacedæmone te rapui, impositaq; in na-  
 uem, & in arduam insulam ducta, tecum primum concu-  
 bui. Hæc quum dixisset, in stratum regie genialem ante-  
 cessit, eumq; Helena secuta est. Quibus ita in apparatissi-  
 mo cubili cum oblectatione cubantibus, Menelaus inter-  
 ea instar rabidæ feræ huc illucq; uadebat, sicubi Paridem  
 adipiscatur. Neque erat ex Teucris socijsq; Teucrorum  
 quispiam, qui uisum à se, quum quæreretur, illi posset o-  
 stendere, aut ubi foret indicare. Neque enim fuisset dissi-  
 mulare ausus, uel propter fœderum religionem, uel quia  
 à se in unum omnes mortē reijcere uolebāt. Ad quos de-  
 hinc, inquit Agamemnon, Audite Troës Dardanijsq; & Agamemno-  
 qui istis auxilio uenistis, Victoria huius certaminis, ut a-  
 gnoscitis, penes Menelaum est. Vestrum ergo nunc erit,  
 Helenā cum omni gaza exhibere: nosq; remunerare ho-  
 norifico præmio, quale congruens esse iudicetur, quod  
 in nostros etiam posteros transferatur. Hæc

Agamemnon. Cuius orationem cæ-  
 teri Græci maxima cum  
 assensione exce-  
 perunt.

e Iliados

# I L I A D O S H O - M E R I C A E L I - B E R I I I I .

NTEREA Dij deaq; frequentes  
aureo in pavimento Ioui assidebant, in  
ipsum exercitus urbemq; Troianam in-  
tuentes. Quibus Hebe cum aureis pocu-  
lis nectar pro suo ministerio miscebat.

Illi sumpta pocula, gradatim sibi propinabant. Tunc Iu-  
piter per causam consultandi cum Dijs, non nihil de Iuno  
ne iocatus est. Quam ut ad iram acueret atq; eliceret, obli-  
qua ac faceta oratione perstringens, In hoc, inquit, sine-  
gulari certamine dij coelites, duae deae sunt quae Menelao  
student, una quae Paridi. illae quidem, Iuno & Minerua:  
quae, ut uideatis, non nihil a coetu nostro semota sedet, ple-  
nae gaudij ex ipso rei gestae spectaculo. haec autem, Venus  
quae nunc abest, semper sollicita pro Paride, quemq; nunc  
ab impediendi mortis periculo eripuit. Etenim sine dubio  
penes Menelaeum uictoria est. nos tamen consultare decet,  
quidnam hoc loco faciendum putemus, utrum hos popu-  
los in atrox bellum, an in placidam concordiam dimittam-  
us. Quod si in concordiam, nimirum res grata omnibus  
iucundaq; continget: & Menelaus recipiet Helenam suam,  
Troia uero a discrimine euerisionis liberata, suisq; ciuibus  
frequens, perpetuo incolumis erit. Haec Iupiter. Iuno autem  
ac Minerua, ut erat una sedentes, ad haec dicta tacito mur-  
mure subsannarunt. male enim Troianis cogitabant. et Mi-  
nerua quidem, quamquam uehementissima tum in patre ira, tum  
decepti uoti inuestitia angeretur, tamen se intra silentium te-  
nuit. At Iuno erumpente doloris impetum compescere non  
sustie-

Iupiter dijs.

u. 7

sustinēs, O' seuerissime, inquit, Iupiter, qualem tu locutus es orationem? scilicet inefficaces inanesq; iubes esse labores, sudores, ærumnas meas: quibus me et equos meos defatigavi, huc illucq; discurrens, dum Græcos in arma sollicito, dum mare intrare hortor, dum ad Troiam perduco, quid petens? quò tendens? nempe, ut Priamus cum suis liberis ac ciuibus postrema pateretur. Nūc tu hæc omnia irrita fieri uis. Verum age age ut libet, nō tamen nos cæteri dij isti tuæ sententiæ assentiemur, tuumq; mutabimus factum. Cui Iupiter ab alto pectore suspirijs ductis, Dæmonia, inquit, quid tibi tantum Priamus mali fecit? quid eius filij? quid reliqui ciues? ut ita inexpiabili in eos odio debaccheris, ut ipsos omnino destructos uelis, ut tam insignem urbem ab imo euersam cernere cupias? E quidem opinor, si liceret, in ipsam Priami domum, deinde filiorum ac ciuium rabida intrares, eosq; uiuentes adhuc dentibus lacerares, ac manderes, atque hac demum medicina animi tui uulnus satiatum iri existimares. Sed quid interest? facito ut uoluntas fert, nullum per me passura impedimentum. Certum est enim mihi, nequaquā in posterū aduersari tibi, ut neq; tu à me propter hæc rem obiurgationis aliquid audias, neq; ego abs te. Cæterū hoc quod dicam, reponas imis sensibus, et memori teneas mēte. Quū et mihi quoq; infenso alicui dilecturū tibi urbium, libuerit illam euertere, nihil esse ut iram meam reuocare tentes aut differre. Obsequar enim animo meo, nō precibus tuis. Nam istud\* quòd tibi gratificor, sed non libenter. Omnium qui sub sole ac stellifero cælo sunt, urbium quidē insignis Troia: ciuitatū uero sapiēs Priamus cū populo suo, præcipue mihi est cordi. Apud quos ad aram meam perpetuis adoletur odoribus, sacrificijs, libamentis. Ad hunc Iuno